— 1 —

威海市林长制办公室
关于印发《2023—2024 年冬春全市森林防火

重点工作安排表》的通知
威林长办发〔2023〕8号

各区市林长制办公室，国家级开发区林长制办公室，南海新区林

长制办公室：

为贯彻落实国家、省、市关于森林防火的会议文件精神以及

各级林长批示指示精神，坚持“预防为主、积极消灭、生命至上、

安全第一”的工作方针，我局对 2023—2024年冬春森林防火期工

作进行了梳理，共安排 64项重点工作，现将《2023—2024年冬

春全市森林防火重点工作安排表》印发给你们，请抓好落实。

威海市林长制办公室

2023年 10月 19日

— 2 —

阶段 月 旬 工作内容

动员部署 9月 下旬

1.拟定并下发《近期森林防火重点工作安排的通知》，重点安排部署国庆森林防火重点工作，确保节日期间森林防火形势整体平稳。

2.召开全市森林防火工作会议，传达学习国家、省、市森林防灭火会议精神及各级领导批示指示精神，提前部署我市新一轮防火期

森林防火重点工作。

督导落实

10月

上旬 3.督导检查国庆节期间全市森林防火宣传、值班备勤、带装巡逻等工作开展情况。

中旬

4.对林区防火通道指示牌设置、林内生产经营单位责任牌安装、防火道旗及横幅悬挂等工作进行重点排查，对于未开展或工作开展

滞后的进行通报并跟踪督导调度。

5.对防火通道新建维修工作进行实地勘查，督促各区市、镇街加快施工进度，保证施工质量，确保林区道路畅通。

6.会同相关部门分析研判林区及其周边民族宗教祭祀场所风险隐患，提请森防指将民族宗教部门列入森防指成员单位并细化管理职

责，强化部门及属地监管责任。

7.下发通知，重点提醒各区市、镇街加强疫木处置的全程监管，进入林区前进行火源收缴、防火宣传，采伐过程进行重点盯防，避

免出现疫木处置人员在林区吸烟、烧火而引发的森林火情。

下旬

8.全面督导各区市做好进入新一轮防火期的各项准备工作，覆盖到每一个森林防火重点镇、重点林场。如：会议培训开展情况、通

知通报下发情况、管护队伍值班值守靠前驻防情况、防灭火车辆机具维修保养情况、可燃物防火通道清理维护情况、可视化对讲平

台运行情况、高点智能监控运行情况等。

9.对 2023年度各区市森林防火通道及基础设施资金补助情况进行拟定，并将分配方案报送市财政局进行审定下发。

11月

上旬

10.提请市级总林长、副总林长带队检查森林防火工作。计划 12月底前完成。

11.拟在文登区组织召开全市森林防火工作现场会，拟邀请市政府分管领导参加，就引水上山、林可燃物清理、水源地建设、墓地清

理、森林防火宣传教育等提出建议要求。

12.下发《关于做好寒衣节森林防火工作的通知》，并开展专项督导检查工作。

13.对在林区吸烟、检查站工作人员吸烟等情况进行专项检查，发现问题在全市范围内进行通报。

中旬

中旬

14.对各区市森林防火值班值守、巡逻、野外火源管控、森林防火宣传情况进行“四不两直”抽查，通报检查情况。

15.开展林区森林火灾风险隐患排查，重点对林区输配电线路、林内生产经营单位、林区施工作业人员、防火通道及墓地可燃物清理、

林区民族宗教祭祀场所等进行排查，形成工作台帐，跟踪调度整改情况，并适时对完成整改情况进行回头看，确保风险隐患整改到

位。

— 3 —

督导落实

11月
16.对 2023年度新建维护防火通道任务进行调度并现场督导检查。

下旬

17.重点开展国有林场的防火工作督导检查，包含基础设施建设、物资装备配备、人员在岗在位、林区宣传氛围等重点工作。

18.加大森林防火宣传力度，利用公益广告、手机短信、微博、微信、气象服务平台、农村大喇叭、防火警示片、方言版警示语等方

式，集中进行宣传，持续到防火期结束，提高市民的森林防火意识。

19.重点开展林区防火宣传标语、道旗、宣传牌、禁火通告等设置安装工作的督导检查，在林区营造浓厚的防火宣传氛围。

12月

上旬
20.检查各区市林下可燃物清理工作进度、防火通道建设进度、储水设施建设进度、通讯设施建设进度、值班、护林员上岗、森林防

火人员管理、林区吸烟、以水灭火装备配置、集中住宿、应急演练等情况，并记入台帐。

中旬
21.下发《关于做好元旦期间森林防火工作的通知》，开展督导检查活动，重点检查值班值守、“防火二维码”登记、巡逻台帐、宣传

氛围等。

下旬
22.做好高火险天气和节日期间的防火宣传和短信发送的准备工作。

23.动员全市“巾帼林长”、“民间林长”参与到森林防火日常工作中，及时总结亮点经验，并在全市范围内持续推广。

1月
上旬

24.对 2023年度森林防火通道建设情况进行汇总并对 2024年森林防火通道建设任务进行分解。重点督导检查 2023年度下半年新建

防火通道情况。

25.做好元旦期间的督导检查工作，重点检查值班带班、靠前驻防、带装巡逻等工作。

26.通过可视化对讲平台，对各区市、镇街管护队伍的带装巡逻里程进行定期汇总通报，督导各区市加强带装巡逻力度。

中旬 27.暗访各区市值班、护林员上岗、森林防火人员管理、检查站工作人员吸烟、装备配置、集中住宿等情况，记入台帐。

下旬 28.下发《关于做好春节期间森林防火工作的通知》，重点督导检查巡逻员靠前驻防、带装巡逻情况。

严防死守

2 月

上旬

29.拟请市政府分管领导带队检查森林防火工作，看望慰问护林员。

30.拟请市林业局主要领导除夕夜走访慰问护林员。

31.市林业局班子成员对各区市防火工作进行督导检查，重点检查值班值守、靠前驻防、机具维修保养等。

中旬

32.春节期间，每日调度全市林业系统值班、带班、备勤及火情等。

33.春节期间，市林业局严格执行 24小时值班和领导带班制度，严格值守。

34.通过电视黄金时段公益广告、手机短信、微博、微信、气象服务平台等方式，加大春节期间森林防火宣传，营造全面防火的浓厚

氛围。

下旬 35.安排部署元宵节期间森林防火工作。

— 4 —

严防死守

2 月

36.拟召开全市春季森林防火工作会议并印发《关于做好春季森林防火工作的通知》。

37.暗访各区市值班、护林员上岗、森林防火人员管理、装备配置、集中住宿等情况，并记入台帐。

3月

上旬
38.做好“二月二”森林防火安排部署工作，并适时开展森林防火应急拉练。

39.联合相关部门对打击违规野外用火、森林防火宣传、以水灭火装备配备、林下可燃物清理等工作进行督导。

中旬

40.开展专项检查，重点检查墓地及其周边可燃物清理情况、防火宣传开展情况、祭祀台帐落实情况。

41.暗访各区市值班、护林员上岗、森林防火人员管理、装备配置、集中住宿、墓地及宗教祭祀点管理情况等情况，并记入台帐。

42.做好植树节期间森林防火工作，强调植树期间的安全生产及森林防火措施。

下旬
43.分析研判清明节森林防火形势，研究部署清明节期间森林防火工作。

44.采取领导督查、专家检查相结合的方式，对各区市各项防火工作进行全面督查，并进行通报。

4月

上旬

45.根据研判结果，安排部署清明节期间森林防火工作，明确重点工作方向。

46.提请市级总林长、副总林长带队检查森林防火工作。

47.印发《关于做好清明节期间森林防火工作的通知》。

48.全市林业系统分区包片，开展清明期间防火督导检查工作。

49.暗访各区市值班、护林员上岗、森林防火人员管理、装备配置、集中住宿等情况，抽查墓地可燃物清理及分包管理情况，记入台

帐。

50.开展清明节森林防火宣传活动，推广树苗鲜花换烧纸、“信用+防火”、祭祀台帐系统的经验做法，宣传上坟烧纸的危害性。

51.对各区市清明节期间森林防火工作情况进行小结，总结经验，查找不足。

中旬
52.持续开展督导检查，重点检查 24小时值班、防火监控与地面瞭望台监测、管护队伍带装巡逻、专业队伍靠前驻防、卡口护林员

在岗在位及火源管理等工作。

下旬

53.分析研判“五一”期间我市森林防火形势，制定管护措施，并进行安排部署。

54.对各区市森林防火工作进行督导检查，重点检查森林景区、自然保护地等旅游区域的防火工作，重点防范旅游踏青、林区吸烟烧

烤等行为。

— 5 —

严防死守 55.针对游人进山踏青、农事生产等火灾隐患增多的情况，广泛开展森林防火宣传，加大管护力度。

56.采取领导督查、专家检查相结合的方式,对各区市进行督导检查。

5月

上旬 57.印发《关于做好“五一”期间森林防火工作的通知》，重点严防游客激增而引发的火灾发生。

中旬 58.暗访各区市值班、护林员上岗、森林防火人员管理、装备配置、集中住宿等情况，记入台帐。

下旬
59.汲取历史教训，克服麻痹大意、松懈思想，继续严防死守，确保平稳度过防火期。

60.分析研判 6月份我市森林防火形势，为我市是否延长防火期提供决策参考。

工作总结 6月

上旬 61.督导各区市视具体情况延长防火期，指导全市继续开展森林防火常规工作。

中旬
62.认真总结 2023-2024年冬春森林防火工作，形成专题报告。

63.对本轮森林防火能力建设进行调度、现场查看、总结。

下旬 64.将本轮森林防火期各类资料编印成册，立卷归档。